

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București,

Facultatea: Relații Economice Internaționale,

Departamentul: Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri.

Poz. Postului 45, Disciplina(e) postului: Curs practic de limba engleză 3; Limba engleză și comunicare de specialitate 3; Limba engleză și comunicare de specialitate 4; Terminologie - Limbaj specializat management și marketing; Limba engleză contemporană 2; Curs practic de limba engleză 1; Limba engleză și comunicare de specialitate 1; Limba engleză contemporană 1

Domeniul: filologie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de
LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat: Stoican M. Adriana–Elena Data nașterii: 06.08.1978

Funcția actuală: asistent universitar, Data numirii în funcția actuală: 01/10/2018

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	filologie	1998-2002	Licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	Studii culturale britanice	2003-2004	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	filologie	2007-2012	doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	India, Universitatea din Delhi	filologie	Septembrie 2000-mai 2001	Bursă prin acord bilateral România -India

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	01.10.2018- prezent	Asistent universitar titular
2.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	01.10.2016- 31.05.2018	Asistent universitar colaborator în plata cu ora
3.	Academia Tehnică Militară, București	Filologie	01.10.2017- 31.05.2018	Cadru didactic asociat
4.	Fundația Lumina Instituții de Învățământ, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina	Filologie	01.10.2013- 31.07.2017	Lector

5.	Fundația Lumina Instituții de Învățământ, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina	Filologie	01.10.2011-30.09.2013	Asistent universitar
6.	Universitatea Titu Maiorescu	Filologie	01.10. 2007-31.05.2010	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

Domeniul activităților	Indicatori	Categoriile [1]	Subcategoriile	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1. Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat.		30p	cartea
		Cb2. <i>Transcultural Encounters in South-Asian American Women's Fiction: Anita Desai, Kiran Desai and Jhumpa Lahiri.</i> , Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne (editură internațională), 2015, 235 pg, ISBN 978-1-4438-7712-1. http://www.cambridgescholars.com/search?Q=Stoican&As=true&As=false&Cid=0&Sid=true&Sid=false	publicare	30p	cartea
		1.1.2. autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologie, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).	(a) autor/coautor	40p/20p	fiecare carte
			(b) autor/coautor	30p/15p	fiecare carte
		Cb1. STOICAN Adriana-Elena. <i>Transnational Itineraries in Indian Accounts of Uprooting by Women Writers. South Asian women authors who have experienced migration to the USA.</i> Wien, Zurich: LIT Verlag (editură de prestigiu din străinătate cf. CNCS http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2012/01/Edituri-prestigiu-international-stiinte-umaniste.pdf), 2020, 295 pg., ISBN 978-3-643-91016-5. https://www.lit-verlag.de/publikationen/literaturwissenschaft/73727/transnational-itineraries-in-indian-accounts-of-uprooting-by-women-writers?c=20	autor	40 p	carte
D1. MARINESCU Roxana-Elisabeta, BÂRLEA Roxana Magdalena, CIOLĂNEANU Roxana, DUMITRESCU Virginia Mihaela, GOT Monica, GROSU- RĂDULESCU Lucia-Mihaela, NEGRICI Dominic, STAMATESCU Ioana, STOICAN Adriana-Elena, "Comunicare interculturală în context profesional". <i>Comunicare 4.0 Tratat de comunicare în afaceri internaționale</i> , editoare Roxana-Elisabeta Marinescu, Mariana Nicolae, Anca Teodora Șerban Oprescu. București: Editura ASE, 2019, pp. 332-405, ISBN 978-606-34-0306-4, https://editura.ase.ro/custom_images/produse/comunicare_4.0_nicolae_sa_cuprins.pdf	coautor	15 p	capitol		

		D2. ȘERBAN OPRESCU Anca Teodora, RADLER Daniela , DĂRĂBANȚ Maria , STOICAN Adriana-Elena , “Comunicarea academică”. <i>Comunicare 4.0 Tratat de comunicare în afaceri internationale</i> , editoare Roxana-Elisabeta Marinescu, Mariana Nicolae, Anca Teodora Șerban Oprescu. București: Editura ASE, 2019, pp.496-546, ISBN 978-606-34-0306-4, https://editura.ase.ro/custom_images/produse/comunicare_4.0_nicolae_sa_cuprins.pdf	coautor	15p	capitol
		D3. STOICAN Adriana-Elena , "Diffused Gender Codes and Transcultural Outcomes in Jhumpa Lahiri's <i>The Lowland</i> " în <i>Gender in Focus</i> , Editura Barbara Budrich, Opladen, Berlin and Toronto (editură de prestigiu din străinătate cf. CNATDCU http://www.cnatdco.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_Panel41.xls), 2018, pp.160-177, 370 pg., ISBN 978-3847421832 https://www.lehmanns.de/shop/sozialwissenschaften/40643409-9783847421832-gender-in-focus-identities-codes-stereotypes-and-politics	coautor	20	Capitol, editură de prestigiu din străinătate
		D4. STOICAN Adriana-Elena “Linear Transnationalism in Vesna Goldsworthy and Jhumpa Lahiri's Relocation Narratives” in “Between History and Personal Narrative. East European Women's Stories of Migration in the New Millennium”, LIT Verlag, Vienna and Berlin (editură de prestigiu din străinătate cf. CNCS http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2012/01/Edituri-prestigiu-international-stiinte-umaniste.pdf), 2014, pp. 69-81, 292 pg., ISBN 978-3-643-90448-5. https://www.amazon.com/Between-History-Personal-Narrative-Contributions/dp/3643904487-	coautor	20p	Capitol, editură de prestigiu din străinătate
		D5. STOICAN Adriana-Elena , “Transcultural Scenarios in Rohinton Mistry's <i>Such a Long Journey</i> and Neil Bissoondath's <i>A Casual Brutality</i> ” în <i>Muses India Essays on English-Language Writers from Mahomet to Rushdie</i> , McFarland & Company, North Carolina, 2013, pp. 113-124, 220 pg., ISBN 978-0-7864-7308-3. http://www.amazon.com/Muses-India-English-Language-Writers-Mahomet/dp/0786473088	coautor	20p	Capitol, editură din străinătate
		D6. STOICAN Adriana-Elena . “European Allegiances in the Context of South Asian American Transnational Migration”, in “ <i>Shakespeare, Translation and the European Dimension</i> ”, Editura ProUniversitaria, București, Editură de prestigiu din țară , 2012, pp. 241-258, 303 pg., ISBN 6231/0/978-606-647-387-3, http://www.prouniversitaria.ro/carte/shakespeare	coautor	15 p	Capitol, editură recunoscută CNCS
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	autor/coautor	20p/10p	fiecare carte
		Ca1. STOICAN Adriana-Elena . <i>English for Special Purposes Business, Information Technology and Telecommunications</i> . București: Editura Universitară, 2015, Editură recunoscută de CNCS, 201 pg. ISBN 978-606-28-0214-1 http://www.editurauniversitara.ro/carte/limbi_si_literaturi_straine-8/english_for_special_purposes_business_information_technology_and_telecommunications/11126	autor	20p	manual
Subtotal A1				195	
2. Activitate de cercetare	2.1. Articole, studii,	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	autor/coautor de articol	25p/15p	fiecare articol sau recenzie
			recenzie	10p	

recenzii	<p>Ri1. STOICAN Adriana-Elena, “Modernist Dimensions of Cultural Change in Jhumpa Lahiri’s In Other Words”, <i>Synergy</i>, vol. 15, no.2/2019, pp. 235-251, indexat în EBSCO, ERIH PLUS, C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index, Kubon & Sagner Media OPAC, ISSN 1841-7191, http://www.synergy.ase.ro/issues/2019-vol15-no-2/06-Adriana-Stoican.pdf</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri2. STOICAN Adriana-Elena, “Normative Dimensions of Transnationalism in South Asian Fiction of Migration”, <i>Synergy</i> volum 13, nr. 1/2017, pp.116-129, indexat în EBSCO, ERIH PLUS, C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index, Kubon & Sagner Media OPAC, ISSN 1841-7191 http://www.synergy.ase.ro/issues/2017-vol13-no-1/12-stoican.pdf</p>	autor	25 p	articol
	<p>Ri3. STOICAN Adriana-Elena, “A Transgressive Ethics of Alterity in Jhumpa Lahiri’s and Rodica Mihalīs’ Narratives of Uprooting” in <i>Primerjalna književnost (Comparative Literature)</i> 40.2 (2017), pp. 123-136, indexat în Arts & Humanities Citation Index, Current Contents/ A&H, Bibliographie d’histoire littéraire française, ERIH, IBZ and IBR, MLA Directory of Periodicals, MLA International Bibliography, Scopus. ISSN 0351-1189, http://sdpk.si/revija/PKn_2017_2.pdf</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri4. STOICAN Adriana-Elena. “Cultural Dissolution and Rebirth in Jhumpa Lahiri’s <i>The Lowland</i>” in <i>University of Bucharest Review: Literary and Cultural Studies Series</i> 7(1) (2017), pp. 33-44, https://ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2018/07/AdrianaElenaStoican.pdf</p>	autor	25 p	articol
	<p>Ri6. STOICAN Adriana-Elena, “Creative Pluralism in Indian and Romanian Accounts of Transnational Migration” în <i>American, British and Canadian Studies</i>. Vol 27, Issue 1, Dec. 2016, pp. 94-116, ISSN 1841-964X, indexat în Baidu Scholar, CEEOL - Central and Eastern European Online Library, CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and Humanities), CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO (relevant databases), EBSCO Discovery Service, Elsevier – SCOPUS, ERIH PLUS (European Reference Index for the Humanities and Social Sciences), Genamics JournalSeek, Google Scholar, Index Copernicus, J-Gate, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), Microsoft Academic, MLA International Bibliography, Naviga (Softweco), Primo Central (ExLibris), Publons, ReadCube, SCImago (SJR), Sherpa/RoMEO, Summon (Serials Solutions/ProQuest), TDNet, Ulrich’s Periodicals Directory/ Ulrichsweb, WanFang Data, WorldCat (OCLC), DOI: https://doi.org/10.1515/abcsj-2016-0020</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri8. STOICAN Adriana-Elena, “Indian Female Identities, Between Hindu Patriarchy and Western Missionary Models in Anita Desai’s <i>Fasting, Feasting and Clear Light of Day</i>” în <i>University of Bucharest Review: Literary and Cultural Studies</i>, Editura Universității din București, Vol . V/2015, no. 2, pp. 43-52, ISSN 2069 – 8658, indexat în EBSCO, CEEOL, MLA, Worldcat, Ulrichsweb http://www.ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2017/01/ElenaStoican.pdf</p>	autor	25p	articol

	<p>Ri10. STOICAN Adriana-Elena, “Return Migration in Anita Desai’s <i>Bye Bye Blackbird</i> and Kiran Desai’s <i>The Inheritance of Loss</i>” în <i>East-West Cultural Passage</i>, Journal of the C. Peter Magrath Research Center for Cross-Cultural Studies, edited by Alexandra Mitrea, “Lucian Blaga” University, Sibiu, Vol.14, issue 1, July 2014, pp. 197-218, indexat în EBSCO, Index Copernicus, CEEOL, ISSN 1583-6401, http://magazines.ulbsibiu.ro/ewcp/no_14_1_2014.htm</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri9. STOICAN Adriana-Elena, “Traumatic Effects of Transnational Relocation in Jhumpa Lahiri’s Unaccustomed Earth” in <i>University of Bucharest Review: Literary and Cultural Studies Series</i>, Editura Universității din București Vol. IV – new series, no. 2, 2014, pp. 86-96, ISSN 2069 – 8658, indexat în EBSCO, CEEOL, MLA, Worldcat, Ulrichsweb http://ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2015/10/ElenaStoican.pdf</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri11. STOICAN Adriana-Elena, “Remembrance and Transcultural Reconstruction in Jhumpa Lahiri’s Unaccustomed Earth” In <i>University of Bucharest Review. A Journal of Literary and Cultural Studies</i>, Editura Universității din București, vol. III- new series, no.1, 2013, pp. 145-154, indexat în EBSCO, CEEOL, MLA, Worldcat, Ulrichsweb, ISSN 2069 – 8658 http://ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2014/12/ElenaStoican.pdf</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri12. STOICAN Adriana-Elena, “Transcultural Awareness through Music in Anita Desai’s <i>Clear Light Of Day</i>” în <i>East West Cultural Passage Journal</i>. Journal of the C. Peter Magrath Research Center for Cross-Cultural Studies, edited by Alexandra Mitrea, “Lucian Blaga” University, Sibiu, Vol. 12, Issue 1, 2012, pp. 51-68, indexat în EBSCO, Index Copernicus, CEEOL, ISSN 1583-6401 http://magazines.ulbsibiu.ro/ewcp/no_12_2012.htm</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri14. STOICAN Adriana-Elena, “Adaptable vs. Change–Resistant Cultural Values in Jhumpa Lahiri’s <i>The Namesake</i>” in . <i>The University of Bucharest Review. A Journal of Literary and Cultural Studies</i>, Editura Universității din București, Vol XI, no. 2. 2009, pp. 89-95, indexată în EBSCO, CEEOL, MLA, Worldcat, Ulrichsweb, ISSN 1454-9328 http://ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2010/10/Adriana-Elena-Stoican_2_2009.pdf</p>	autor	25p	articol
	<p>Ri15. STOICAN Adriana-Elena, “Layered Female Identities in Mrs. Dutta Writes a Letter, Mrs. Sen’s and Winterscape” în <i>The University of Bucharest Review. A Journal of Literary and Cultural Studies</i>, Editura Universității din București, Vol. X, No. 2/2008, pp. 59-65; indexat în EBSCO, CEEOL, MLA, Worldcat, Ulrichsweb, ISSN 1454-9328 http://ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2010/10/adrianaelenastoican.pdf</p>	autor	25p	articol
	Subtotal 2.1.1		300	
	2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)	autor/coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie
		recenzie	5p	
	<p>Ri5. STOICAN Adriana-Elena, “Aquatic Borders and Uncertain Belonging in Jhumpa Lahiri’s <i>Unaccustomed Earth</i> and In Other Words ”in <i>Analele Universității Ovidius din Constanța. Seria Filologie</i>. Vol. xxviii, 2/2017, pp.41-52, indexat în CEEOL, DOAJ, Index Copernicus, Ulrichsweb, Scipio, ISSN: 1223-7248 http://litere.univ-ovidius.ro/Anale/14_volumul_2017_2/5.%20Elena%20Stoican_Jhumpa%20Lahiri_pp.%20%2041-52.pdf</p>	autor	15p	articol

	<p>Ri7. STOICAN Adriana-Elena, “Displacement and Emplacement in Narratives of Relocation by Romanian Women Authors” în <i>Transnational Literature. Flinders Institute for Research in the Humanities</i>. Vol.8, Issue 2, May 2016, pp.1-12, ISSN 1836-4845, indexat în MLA Bibliography, Proquest and Directory of Open Access Journals (DOAJ). http://dspace.flinders.edu.au/xmlui/bitstream/handle/2328/36083/Displacement_and_Emplacement.pdf?sequence=1</p>	autor	15p	articol
	<p>Ri13. STOICAN Adriana-Elena, “Competing Western Hegemonies in Kiran Desai’s <i>The Inheritance of Loss</i>” în <i>Humanicus, Academic Journal of Humanities, Social Sciences and Philosophy</i>, Issue 7, 2012, n.pag., indexată în baza de date Bibliotecii Naționale Cehe, TIB Leibnitz Information Center University Library, PECOB Portal on Central Eastern and Balkan Europe, ISSN 1803-7836 http://www.humanicus.org/global/issues/humanicus-7-2012/humanicus-7-2012-1.pdf https://aleph.nkp.cz/F/B8YYRAJ13TXKD1U1GRF5PX389QY6QTH7U67E4UUXD987EDTUXY-48377?func=find-b&find_code=WRD&x=0&y=0&request=Humanicus&filter_code_1=WTP&filter_request_1=&adjacent=N https://www.tib.eu/en/search/id/TIBKAT%3A675853451/Humanicus-academic-journal-of-humanities-social/ http://www.pecob.net/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/EN/IDPagina/2108</p>	autor	15p	articol
	<p>Ri16. STOICAN Adriana-Elena, “Continuities and Discontinuities in Jhumpa Lahiri’s”, <i>Interpreter of Maladies</i>” în <i>TRANS – Internet Journal for Cultural Studies</i>, Nr. 17, 2008, n.pag., indexat în ERIH, ISSN 1560-182X http://www.inst.at/trans/17Nr/5-4/5-4_stoican.htm 2008</p>	autor	15p	articol
Subtotal 2.1.2			60	
2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară.	(a) autor / coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie	
	(a) recenzie	5p		
	(b) autor / coautor de articol	10p/5p	fiecare articol sau recenzie	
	(b) recenzie	5p		
<p>Vi1. STOICAN Adriana-Elena, Volum conferință <i>Figures of Migration</i>, “Transcultural and Traditional (Trans)migrant Identities in Jhumpa Lahiri’s <i>Hema and Kaushik</i>”, conferința internațională “Perspectives in Humanities and Social Sciences: Hinting at Interdisciplinarity 3rd edition: <i>Figures of Migration</i>” (19-20 May 2016), Department of Interdisciplinary Research in Social Sciences and Humanities, Alexandru Ioan- Cuza University of Iași, Editura Universității “Alexandru-Ioan Cuza”, Iași, (Editură de prestigiu din țară), 2016, pp. 302-313, 416 pg., ISBN: 978-606-714-320-1 http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?ctg=ultimele_aparitii&id_c=1523</p>	autor	10p	articol	

	<p>Vi2. STOICAN Adriana-Elena, Volum conferință <i>Limbă, Cultură și Civilizație – Noi Căi spre success, Vol. 2</i>, “Between Failure and Success: Food Practices and Immigrant Women’s Adjustment in Chitra Banerjee Divakaruni and Jhumpa Lahiri’s Fiction”, conferința internațională “Limbă, Cultură, Civilizație, Noi Căi spre Succes”, a-III-a conferință cu participare internațională, Facultatea de Inginerie în Limbi Străine, Catedra de Comunicare în limbi străine, Universitatea Politehnică din București, <i>Limbă, Cultură și Civilizație – Noi Căi spre success</i>. Editura Politehnica Press, București, 2009, pp. 574-581, 660 pg., ISSN 2067-1628.</p>	autor	10p	articol
	<p>Vi3. STOICAN Adriana-Elena, Volum conferință <i>Creativity and Innovation in a Culturally Diverse, Knowledge-BASED Society New Challenges For Language Teachers</i>, “Transcultural Perceptions of Womanhood in Jhumpa Lahiri’s The Third and Final Continent” conferința internațională <i>Creativity and innovation in a culturally diverse, knowledge-based society. New challenges for language teachers</i>, Bucharest, 14-15 May 2009, organizată de Catedra de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri, REI, ASE, București, <i>Creativity and Innovation in a Culturally Diverse, Knowledge-BASED Society New Challenges For Language Teachers.</i>, Editura ASE, Editură de prestigiu din țară, 2009, pp. 60-70, ISBN 978-606-505- 237- 6. http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=110504_10&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=1&WebPageNr=1&SearchTerm1=%23MILITARU%20%23MARINA%20%20.277.304717!CREATIVITY%20AND%20INNOVATION%20IN%20A%20.2569832&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=1</p>	autor	10p	articol
	<p>Vi4. STOICAN Adriana-Elena, Volum conferință <i>Limbă, Cultură și Civilizație în Contemporaneitate</i>, “Ambivalent Constructions of Female Identities in <i>The Thousand Faces of the Night</i>”, conferința internațională <i>Limbă, Cultură și Civilizație în Contemporaneitate</i>, Facultatea de Inginerie în Limbi Străine, Catedra de Comunicare în limbi străine, 23-24 mai 2008, Universitatea Politehnică București, <i>Limbă, Cultură și Civilizație în Contemporaneitate</i>. Editura Politehnica Press, 2008, pp. 403-409, 444 pg., ISBN: 978-606-515-010-2.</p>	autor	10p	articol
	<p>Vi5. STOICAN Adriana-Elena, Volum conferință <i>Balkan Cultural Identities</i>, “Ethnic Stereotypes concerning Gypsies in Romanian Folk Tales” în conferința internațională <i>Balkan Cultural Identities</i>, 14-17 Oct 2004, Ovidius University, Constanța, Ovidius University Press, 2006, pp. 355-363, 363 pg. ISBN 978-973-641-343-8.</p>	autor	10p	articol
	<p>Vi6. STOICAN Adriana-Elena, Volum conferință <i>Conference on British and American Studies</i>, “Postcolonial Challenges in Vikram Chandra’s Love and Longing in Bombay”, conferința internațională <i>Conference on British and American Studies</i>, Transilvania University of Brașov, Faculty of Foreign Languages and Literatures, <i>Conference on British and American Studies</i>, Editura Universității Transilvania, Brașov (Editură acreditată CNC SIS), 2005, pp. 329-336, 350 pg., ISBN 973-635-660-4. http://old.unitbv.ro/anglistica/pdf/volum_2005.pdf</p>	autor	10p	articol
Subtotal 2.1.3			60	
	2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN		2p	fiecare articol, până la un maximum de 50p

		Rn1. STOICAN Adriana-Elena , “Impassable Cultural Borders in Jhumpa Lahiri’s Interpreter of Maladies” în <i>Journal of Philology and Intercultural Communication</i> . Vol.1, no.1, January 2017, pp. 33-52, 140 pg., Military Technical Academy Publishing House, ISSN: 2558-8478. http://www.llcs.journal.mta.ro/wp-content/uploads/2017/02/JPIC_Vol.I_No.1.pdf	publicare	2p	
		Rn2. STOICAN Adriana-Elena , "Hybrid Languages in Vikram Chandra’s <i>Red Earth and Pouring Rain</i> " în <i>Journal of Applied Modern Languages and Pedagogy</i> . Lumina Publishing, București, Vol.I Issue 1, 2015, pp.20-34, 78 pg., ISSN 2457-9602. http://jamlp.lumina.org/images/pdf/Journal_of_Modern_Applied_Languages_and_Pedagogy.pdf	publicare	2p	
		Rn3. STOICAN Adriana–Elena . Review of <i>Postcommunism. Postcolonialism. Siblings of Subalternity</i> . By Bogdan ȘTEFĂNESCU in <i>South-East European Journal of Political Science</i> , Vol. I, No. 3, 2013, pp.198-200, 226 pg., ISSN 2286-4547	publicare	2p	recenzie
		Rn4. STOICAN Adriana-Elena , “Non voluntary female migration between evolution and involution in Jhumpa Lahiri’s Hell Heaven” in <i>Annals of the University of Craiova, Series: Philology, English</i> , year xi, No.2, 2010. pp 223- 235, ISSN 1454-4415. http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/anale_engleza/annals%202010%20vol2.pdf	publicare	2p	
		Subtotal 2.1.4		8	
2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b)		(a)/(b)	15p/10p	fiecare atribuție
	Membru în colectivul de redacție al revistei <i>South-East European Journal of Political Science</i> , ISSN 2286-4547			10p	
	Membru în colectivul de redacție al revistei <i>Synergy</i> , ISSN 1841-7191 print, http://synergy.ase.ro/editorial-information.html			10 p	
	Membru în colectivul de redacție al revistei <i>Dialogos</i> , 1582-165X, http://www.dialogos.rei.ase.ro/EN/EDITORIAL.HTML			10 p	
	Subtotal 2.2			30	
2.4. Comunicări	Prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară.		(a)/(b)	4p/2p	fiecare comunicare
	STOICAN Adriana–Elena , Comunicarea “Dezrădăcinare, limbă și identitate în romanul <i>Umbră Pierdută</i> de Carmen Firan”, în cadrul simpozionului internațional Identitate și ideologie. Limba și literatura română în paradigma culturală contemporană A XIX-a ediție a Simpozionului anual internațional al Institutului de Filologie Română „A. Philippide”, Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, 16-18 sept. 2020 http://www.philippide.ro/pages/simpozioane/2020/PROGRAM%20simpozion%202020%20FINAL.pdf			2p	
	STOICAN Adriana–Elena , Comunicarea “Mediating Voices and Border Transgression in Jhumpa Lahiri’s and Anita Rau Badami’s Fiction”, the IACLALS Annual International Conference, Kolkata, the Department of English, Jadavpur University, 5-7 February 2020 https://www.iaclals.com/annual-conference.html			4p	

		<p>STOICAN Adriana–Elena, Comunicarea “Mythical Reinterpretations of Metamorphosis and (up)rooting in Jhumpa Lahiri’s <i>In Other Words</i>”, Myth and Art Revisited International Conference, The National and Kapodistrian University of Athens, Greece, 18-19 December 2019 http://users.uoa.gr/~cdokou/MythArtConference/MythArtIndex.htm</p>		4p	
		<p>STOICAN Adriana–Elena, Comunicarea “Întoarcerea acasă în <i>Out of the Transylvania Night</i> și <i>Sentimentul primar al nevinovăției</i>: nostalgie, redefinire, apartenență?”, Simpozionul internațional “<i>România în spațiul euroatlantic: interferențe culturale și lingvistice</i>”, Academia Romana Iasi, 18–20 sept. 2019 (co-autor) https://www.uaic.ro/event/simpozionul-international-romania-in-spatiul-euroatlantic-interferente-culturale-si-lingvistice/</p>		2p	
		<p>STOICAN Adriana–Elena, Comunicarea “Transatlantic Dialogues in Anita Rau Badami’s <i>Tamarind Mem</i>” the 8th International Conference <i>Synergies in Communication</i>, Bucharest, 31 October - 01 November 2019, Bucharest University of Economic Studies, Faculty of International Business and Economics, Department of Modern Languages and Business Communication. https://sic.ase.ro/</p>		2p	
		<p>STOICAN Adriana–Elena, Comunicarea “Women in transition: from (post)communist Romania to the United States”, <i>Women Who Made history</i>, 3rd International Conference on Arts and Humanities, 4-7 June 2019, University of Nicosia, Cyprus, https://icsah.eu/conferences</p>		4p	
		<p>STOICAN Adriana–Elena, Comunicarea “Alternative Cultural Selves in Jhumpa Lahiri’s <i>In Other Words</i>”, the 20th Annual International Conference of the English Department of the University of Bucharest, Faculty of Foreign Languages and Literatures, 7-9 June, 2018 https://10times.com/annual-conference-english-department</p>		2p	
		<p>STOICAN Adriana–Elena, Comunicarea “(Post)modern Time-Space Configurations of Transmigrant Identity in Jhumpa Lahiri’s <i>The Lowland</i>”, the 2nd CEMS International Conference, 2-4 May, 2018, Faculty of Letters, “Babeș-Bolyai” University, Cluj-Napoca, Romania. http://tempcems.conference.ubbcluj.ro/</p>		2p	
		<p>STOICAN Adriana–Elena, Comunicarea “Nomadic Paths to Transcultural Becoming in Jhumpa Lahiri’s <i>The Lowland</i> and <i>In Other Words</i>”, the 6th International Conference <i>Synergies in Communication</i>, Bucharest, 16-17 November 2017, The Bucharest University of Economic Studies, Faculty of International Business and Economics, Department of Modern Languages and Business Communication. http://www.ase.ro/2013_files/media/Avizier_2017/Synergies_in_Communication_6th_edition_CFP_2017.pdf</p>		2p	
		Subtotal 2.4		24	
Subtotal A2				482	
3.	Recunoașterea și impactul contribuției	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN		
				2p	fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului

	Cb2. STOICAN Adriana-Elena , <i>Transcultural Encounters in South-Asian American Women's Fiction: Anita Desai, Kiran Desai and Jhumpa Lahiri</i> , Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne (editură internațională), 2015, 235 pg., ISBN 978-1-4438-7712-1.			
	3.3.1. În Roye, Susmita. <i>Mothering India: Women's Fiction in English Shaping Cultural History (1890–1947)</i> . Delhi: Oxford University Press, 2021. Oxford Scholarship Online, October 2020. ISBN-13: 9780190126254, DOI:10.1093/oso/9780190126254.001.0001		2p	
	3.3.2. În Raj, Priya Catherine. "Transcultural Encounters in Divakaruni's <i>Before We Visit the Goddess</i> ". <i>Cape Comorin</i> . Vol.1 No. 1, Jan. 2020, pp. 90-92, p. 92, ISSN 2582-1962, https://www.capecomorinjournal.org.in/Special-issue-view?Id=1		2p	
	3.3.3. În Karmakar, Indrani. "Motherhood beyond Biology: Two Indian Women Writers' fictions of non-biological motherhood." <i>The Journal of Commonwealth Literature</i> , 2019. pp.1-17, p.8, DOI: 10.1177/0021989419838018, https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0021989419838018		2p	
	3.3.4. În Chifane, Cristina, Chifane, Liviu-Augustin. "Ethnicity and Ethnic Grouping in Jhumpa Lahiri's <i>Interpreter of Maladies</i> (1999)". <i>International Journal of Linguistics, Literature and Culture (LLC)</i> , Vol.4 No.3 September 2017, pp.1-12, p.3, ISSN 2518-3966 http://ijllc.eu/images/issue/vol.4/no.3/1.pdf		2p	
	D5. STOICAN Adriana-Elena , "Transcultural Scenarios in Rohinton Mistry's <i>Such a Long Journey</i> and Neil Bissoondath's <i>A Casual Brutality</i> " în <i>Muses India: Essays on English-Language Writers from Mahomet to Rushdie</i> , McFarland & Company, North Carolina (editură internațională), 2013, pp. 113-124, 220 pg., ISBN-978-0-7864-7308-3. http://www.amazon.com/Muses-India-English-Language-Writers-Mahomet/dp/0786473088			
	3.3.5. În Diana Chlebek. "Canada". <i>The Journal of Commonwealth Literature</i> . Vol. 49(4), 2014, pp. 475–499, p. 492, Ranking: 2017 SJR (SCImago Journal Rank) Score: 0.113 280/735 in Literature and Literary Theory (Scopus®) Indexed in 2017 Arts and Humanities Citation Index, ISSN: 00219894 DOI: 10.1177/0021989414553747		2p	
	Ri13. STOICAN Adriana-Elena . "Competing Western Hegemonies in Kiran Desai's <i>The Inheritance of Loss</i> " în <i>Humanicus, Academic Journal of Humanities, Social Sciences and Philosophy</i> , Issue 7, 2012, n.pag., indexată în Baza de date a Bibliotecii Naționale Cehe, ISSN 1803-7836.			
	3.3.6 În Venugopal, N. "Communal Pragmatism in Kiran Desai's <i>The Inheritance of Loss</i> " <i>NEW ACADEMIA: An International Journal of English Language, Literature and Literary Theory</i> . Vol. VII, Issue IV, Oct. 2018, pp. 107-114, p. 113, ISSN 2347-2073, http://interactionsforum.com/new-academia		2p	

	3.3.7 În Preethamol M.K. “Translation of Diasporic Conflict as Represented in Kiran Desai’s The Inheritance of Loss”. <i>Translation Today</i> Vol.12.Issue 1: 2018, pp. 39-46, p. 45, ISSN 0972-8740, https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3386112		2p	
	3.3.8. În Bharvad, Rajesh. “The narration of psychological trauma in diasporic experiences and colonial remains in The Inheritance of Loss”. TCC's SAMIKSHA: <i>An International Journal of Multidisciplinary Academic Research</i> . Volume V - Issue II - August 2017, pp. 56-59, p.57, factor de impact 4.270 (2016), ISSN 2320 – 3420. http://tcc.ac.in/wp-content/uploads/2018/02/SAMIKSHA_AUGUST_2017_FULL.pdf		2p	
	3.3.9. În Yildiz, Firat. “The Sorrow in Kiran Desai’s The Inheritance of Loss” in <i>Journal of International SocialResearch</i> ”. Vol. 9 Issue 42, Feb2016, pp.404-408, p.406, ISSN 1307-9581. http://sosyalarastirmalar.com/cilt9/sayi42_pdf/1dil_edebiyat/yildiz_firat.pdf		2p	
	3.3.10. În Bharvad, Rajesh. “The Inheritance of Loss: A Story of Colonized Minds and The Subsequent Impacts of Immigration and Westernization” in <i>International Journal of Linguistics and Literature (IJLL)</i> , Vol. 3, Issue 3, May 2014, pp.25-30, p.26, ISSN(P): 2319-3956; ISSN(E): 2319-3964 https://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/33768655/4_Lingu_-_IJLL_-_The_Inheritance_of_Loss_A_Story_of_colonized_minds_and_the_subsequent_impacts_of_immigration_-_Rajesh_Bharvad_%281%29.Pdf?AWSAccessKeyId=AKIAIWOWYYGZ2Y53UL3A&Expires=1529059911&Signature=9n5MWV8ZDb%2Bfy722JMODGQ%2FhrHE%3D&response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DHE_INHERITANCE_OF_LOSS_A_STORY_OF_COLONI.pdf		2p	
	3.3.11. În Hrasnica, Amela. “New York Kao Mjesto Imigrantskog Iskustva U Romanima Nasljede Gubitka K. Desai, Nigdjezemska J. O’Neill i Jako Glasno I Nevjerovatno Blizu J.S.Foera” . <i>Sophos</i> , Vol. 7, 2014, pp. 159-196, p.195, ISSN 1840-3859 https://ziink.files.wordpress.com/2008/08/720141.pdf		2p	
	3.3.12 În Neelambaram B. “Identity and Cultural Conflicts in Kiran Desai’s The Inheritance of Loss” <i>International Journal of English Language, Literature and Translation Studies (IJELR)</i> , Vol.1. Issue.1:2014, pp.19-22, p.22, ISSN 2349-9451 http://www.ijelr.in/Vol.%20Issue.12014/neelambaram%2019-22.pdf		2p	
	Ri14. STOICAN Adriana-Elena. “Adaptable vs. Change – Resistant Cultural Values in Jhumpa Lahiri’s The Namesake” în <i>The University of Bucharest Review. A Journal of Literary and Cultural Studies</i> , Editura Universității din București, Vol XI, no. 2. 2009, pp. 89-95, 165 pg., indexată în EBSCO, CEEOL, MLA, Worldcat, Ulrichsweb,, ISSN 1454-9328, http://ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2010/10/Adriana-Elena-Stoican_2_2009.pdf			

		3.3.13. În Purnachandra Rao, Alapati. "Sense of Detachment in Jhumpa Lahiri's <i>The Namesake</i> ". <i>International Journal of English: Literature, Language & Skills IJELLS</i> , Vol. 5, Issue 5, January 2017, pp. 70- 74, p.72, ISSN 2278-0742 http://www.ijells.com/wp-content/uploads/2017/01/January-2017.pdf		2p	
		Ri16. STOICAN Adriana-Elena. "Continuities and Discontinuities in Jhumpa Lahiri's", <i>Interpreter of Maladies</i> în <i>TRANS – Internet Journal for Cultural Studies</i> , Nr. 17, 2008, n.pag., indexat în ERIH, ISSN 1560-182X http://www.inst.at/trans/17Nr/5-4/5-4_stoican.htm 2008			
		3.3.14. În Moussa Pourya Asl, Nurul Farhana Low Abdullah, and Md. Salleh Yaapar. "Sexual Politics of the Gaze and Objectification of the (Immigrant) Woman in Jhumpa Lahiri's <i>Interpreter of Maladies</i> " <i>American Studies in Scandinavia</i> , 50:2 (2018), pp. 89-109, p.109, ISSN 0044-8060. https://doi.org/10.22439/asca.v50i2.5779		2p	
		3.3.15. În Rouhvand , Hassan. "Semiotics of Superimposition, Translatability of Governable Spaces". <i>PEOPLE: International Journal of Social Sciences</i> , Vol. 3, No. 3 (2017), pp.827-835, p.829, ISSN 2454-5899. https://grdspublishing.org/index.php/people/article/view/953/839		2p	
		3.3.16. În Cussen, John. "The William Morris in Jhumpa Lahiri's <i>Wallpaper</i> and Other of the Writer's Reproofs to Literary Scholarship" în <i>Journal of Ethnic American Literature</i> , Vol.2, Issue 2, 2012, pp.5-72, p. 11, ISSN(print): 2159-6786 https://www.questia.com/library/journal/1P3-2955702061/the-william-morris-in-jhumpa-lahiri-s-wallpaper-and		2p	
		Ri15. STOICAN Adriana-Elena, "Layered Female Identities in Mrs. Dutta Writes a Letter, Mrs. Sen's and Winterscape" în <i>The University of Bucharest Review. A Journal of Literary and Cultural Studies</i> , Editura Universității din București, Vol. X, No. 2/2008, pp. 59-65, 169 pg., indexat în EBSCO, CEEOL, MLA, Worldcat, Ulrichsweb, ISSN 1454-9328 http://ubr.rev.unibuc.ro/wp-content/uploads/2010/10/adrianaelenastoican.pdf			
		3.3.17. În Ajay K. Chaubey, Bishun Kumar, <i>Transnational Passages: An Anthology of Diaspora Criticism</i> , Yking Books, Jaipur, 2016, p. 167, ISBN-10: 9382532978 https://www.amazon.in/Transnational-Passages-Anthology-Diaspora-Criticism/dp/9382532978		2p	
		Subtotal 3.3		34	
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.			2p	fiecare prezență / lucrare până la un maximum de 100p
	Ri1. STOICAN Adriana-Elena, "Modernist Dimensions of Cultural Change in Jhumpa Lahiri's <i>In Other Words</i> ", <i>Synergy</i> , vol. 15, no.2/2019, pp. 235-251, indexat în EBSCO, ERIH PLUS, C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index, Kubon & Sagner Media OPAC, ISSN 1841-7191, http://www.synergy.ase.ro/issues/2019-vol15-no-2/06-Adriana-Stoican.pdf	31		62p	

	<p>Indexată în baze de date internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L. 2. European Research Index for the Humanities and Social Sciences (ERIH) 3. EBSCO <p>Indexată în biblioteci românești și străine:</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. Library of Congress, USA 5. University of Ottawa Library, Canada 6. Bristol University Library, UK 7. WZB Berlin Social Research Center (WZB Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung), Germany 8. Saxon State and University Library Dresden (SLUB) - university library of Dresden University of Technology, Germany 9. The Hamburg State and University Library Carl von Ossietzky (Stabi) (Bibliothekssystem Universität Hamburg Staats- und Universitätsbibliothek Fachbibliotheken), Germany 10. Leipzig University Library (Die Universitätsbibliothek Leipzig), Germany 11. Library of the Leibniz Institute for the Social Sciences, Germany 12. Saarlandes University Library (Saarlandische Universitäts-und Landesbibliothek), Germany 13. Library of the Hamburg University of Music and Theatre (Hochschule für Musik und Theater in Hamburg), Germany 14. Library of the University of Hanover (Die Bibliothek der Hochschule Hannover), Germany 15. Library of the University of Regensburg (Universitätsbibliothek Regensburg), Germany 16. Library of the European University Institute, Florence, Italy 17. Polish Scholarly Bibliography, Poland 18. Metropolitan University of Prague, The Czech Republic 19. Biblioteca Națională a României 20. Biblioteca Academiei Române 21. Biblioteca Națională din Republica Moldova 22. Biblioteca Centrala Universitara "Carol I" București 23. Biblioteca Centrala Universitara Cluj 24. Biblioteca Metropolitana București 25. Biblioteca Universității "Lucian Blaga", Sibiu 26. Biblioteca Centrala a Universității "Politehnica", Timișoara 27. Biblioteca Universității "Stefan cel Mare", Suceava 28. Biblioteca Universității Tehnice "Gh. Asachi", Iași 29. Biblioteca Centrala Universitara "Mihai Eminescu", Iași 30. Universitatea Valahia din Târgoviște 31. Universitatea Petroșani 			
	<p>Ri3. STOICAN Adriana-Elena, "A Transgressive Ethics of Alterity in Jhumpa Lahiri's and Rodica Mihalisi's Narratives of Uprooting" in <i>Primerjalna književnost (Comparative Literature)</i> 40.2 (2017), pp. 123-136, ISSN ediție online: 2591-1805, https://ojs-gr.zrc-sazu.si/primerjalna_knjizevnost/issue/view/594/231</p>	7	14p	

	<p>Indexată în baze de date internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. European Research Index for the Humanities and Social Sciences (ERIH) (https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action;jsessionid=EhU0CZY7svX05INO3nDM3KOD.undefined?id=475983) 2. Scopus 3. Arts & Humanities Citation Index, 4. Bibliographie d'histoire littéraire française, 5. MLA Directory of Periodicals 6. MLA International Bibliography 7. Worldcat.org https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_all&q=Primerjalna+knji%C5%BEevnost+ 			
	<p>Ri2. STOICAN Adriana-Elena, "Normative Dimensions of Transnationalism in South Asian Fiction of Migration". <i>Synergy</i>, volum 13, nr. 1/2017, pp.116-129, 164 pg., ISSN 1841-7191 http://www.synergy.ase.ro/issues/2017-vol13-no-1/12-stoican.pdf</p>	31	62p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L. 2. European Research Index for the Humanities and Social Sciences (ERIH) 3. EBSCO <p>Indexată în biblioteci românești și străine:</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. Library of Congress, USA 5. University of Ottawa Library, Canada 6. Bristol University Library, UK 7. WZB Berlin Social Research Center (WZB Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung), Germany 8. Saxon State and University Library Dresden (SLUB) - university library of Dresden University of Technology, Germany 9. The Hamburg State and University Library Carl von Ossietzky (Stabi) (Bibliothekssystem Universität Hamburg Staats- und Universitätsbibliothek Fachbibliotheken), Germany 10. Leipzig University Library (Die Universitätsbibliothek Leipzig), Germany 11. Library of the Leibniz Institute for the Social Sciences, Germany 12. Saarlandes University Library (Saarlandische Universitäts- und Landesbibliothek), Germany 13. Library of the Hamburg University of Music and Theatre (Hochschule für Musik und Theater in Hamburg), Germany 14. Library of the University of Hanover (Die Bibliothek der Hochschule Hannover), Germany 15. Library of the University of Regensburg (Universitätsbibliothek Regensburg), Germany 16. Library of the European University Institute, Florence, Italy 17. Polish Scholarly Bibliography, Poland 18. Metropolitan University of Prague, The Czech Republic 19. Biblioteca Națională a României 20. Biblioteca Academiei Române 21. Biblioteca Națională din Republica Moldova 22. Biblioteca Centrala Universitara "Carol I" București 23. Biblioteca Centrala Universitara Cluj 24. Biblioteca Metropolitana București 25. Biblioteca Universității "Lucian Blaga", Sibiu 26. Biblioteca Centrala a Universității "Politehnica", Timișoara 27. Biblioteca Universității "Stefan cel Mare", Suceava 			

	<p>28. Biblioteca Universității Tehnice "Gh. Asachi", Iași 29. Biblioteca Centrala Universitara "Mihai Eminescu", Iași 30. Universitatea Valahia din Târgoviște 31. Universitatea Petroșani</p>			
	<p>Ri7. STOICAN Adriana-Elena, "Displacement and Emplacement in Narratives of Relocation by Romanian Women Authors" în <i>Transnational Literature. Flinders Institute for Research in the Humanities</i>. Vol.8, Issue 2, May 2016, pp.1-12, ISSN 1836-4845</p>	4	8p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. MLA Bibliography 2. Proquest 3. Worldcat, https://www.worldcat.org/title/transnational-literature/oclc/874322785&referer=brief_results 4. The Directory of Open Access Journals (DOAJ) 			
	<p>Ri6. STOICAN Adriana-Elena, "Creative Pluralism in Indian and Romanian Accounts of Transnational Migration" în <i>American, British and Canadian Studies</i>. Vol 27, Issue 1, Dec. 2016, pp. 94-116, 163 pg., ISSN 1841-964X</p>	38	76p	
	<p>Indexată în baze de date internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. MLA International Bibliography Institute 2. Ulrich's Periodicals Directory 3. Index Copernicus International 4. EBSCO Publishing, Inc 5. CEEOL, Central and Eastern European Online Library 6. De Gruyter - Versita 7. ERIH Plus <p>Indexată în biblioteci românești și străine:</p> <ol style="list-style-type: none"> 8. WZB Berlin Social Research Center (WZB Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung), Germany https://www.wzb.eu/de/bibliothek/bestand-recherche/elektron-zeitschriften?page=detail.phtml&bibid=WZB&colors=3&lang=de&jour_id=201559 9. University of Nottingham http://www.sherpa.ac.uk/romeo/search.php?issn=1841-964X 10. DOAJ Directory of Open Access Journals https://doaj.org/toc/1841-964X?source=%7B%22query%22%3A%7B%22filtered%22%3A%7B%22filter%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22term%22%3A%7B%22bibson.journal.volume.exact%22%3A%2223%22%7D%7D%2C%7B%22term%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%221841-964X%22%7D%7D%2C%7B%22term%22%3A%7B%22type%22%3A%22article%22%7D%7D%5D%7D%7D%2C%22query%22%3A%7B%22match_all%22%3A%7B%7D%7D%7D%7D%2C%22from%22%3A%22%3A%7B%22size%22%3A%22100%7D 11. Scipio Directory http://www.scipio.ro/web/american-british-and-canadian-studies-journal 12. CEJSH Central European Journal of Social Sciences and Humanities http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.issn-1841-964X 13. Universitätsbibliothek Leipzig, Germany https://www.ub.uni-leipzig.de/1/research/elektronische-zeitschriften-und-zeitungen/detailansicht-etz/?libconnect%5B%7B%22journalid%5D=201559 14. The Keepers Registry, University of Edinburgh, UK https://www.thekeepers.org/journals/1841-1487?page=631&query=browse_publisher%3A%22De+ 			

[Gruyter%22](#)

15. JournalTOCs
http://www.journaltoCs.ac.uk/index.php?action=browse&subAction=pub&publisherID=896&journalID=30822&page=7&userQueryID=&sort=&local_page=6&sortBy=DESC&sortCol=2
16. State Library of New South Wales, Sydney, Australia
<http://library.sl.nsw.gov.au/search~S1?/aAcademic+Search+Complete/aacademic+search+complete/-53%2C-1%2C0%2CB/frameset&FF=aacademic+anglophone+society+of+romania&1%2C1%2C>
17. DeepDyve, California
<https://www.deepdyve.com/browse/journals/american-british-and-canadian-studies-journal>
18. The University of Hong Kong Libraries
<http://sunzi.lib.hku.hk/ER/detail/cof/5773546>
19. Universitet Wroclawski
<http://sunzi.lib.hku.hk/ER/detail/cof/5773546>
20. Kubon & Sagner Media
<http://sunzi.lib.hku.hk/ER/detail/cof/5773546>
21. SUNCAT Libraries Directory
<http://suncat.ac.uk/serials/SC00816594301/all>
22. Stanford University Libraries, USA
<https://searchworks.stanford.edu/view/10748592>
23. Wageningen University Library, The Netherlands
<http://library.wur.nl/WebQuery/clc/2109822>
24. COBISS Directory, Slovenia
[http://www.cobiss.si/scripts/cobiss?command=SEARCH&base=COBIB&select=\(SP,SF=1841-964X\)](http://www.cobiss.si/scripts/cobiss?command=SEARCH&base=COBIB&select=(SP,SF=1841-964X))
25. Vancouver Public Library, Canada
http://link.vpl.ca/portal/American-British-and-Canadian-studies/rs_NkVy_2TU/
26. Wissenschaftskolleg zu Berlin, Germania
<http://www.wiko-berlin.de/en/institute/library/research/ezb/ezb-detail/?libconnect%5Bjourid%5D=201559>
27. Princeton University Library, USA
<https://pulsesearch.princeton.edu/catalog/9814567>
28. Universitet Hamburg, Carl von Ossietzky Library, Germania
<http://www.sub.uni-hamburg.de/de/recherche/elektronische-zeitschriftenbibliothek/detail/titel/201559.html>
29. Bibliotheque of Ottawa Library, Canada
http://sfx.scholarsportal.info/ottawa?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=2670000000357449&rft.object_portfolio_id=&svc.fulltext=yes
30. Hochschule Hanover Library, Germany
<http://www.hs-hannover.de/bibl/literatursuche/medien/elektronische-zeitschriften/ezb-detailansicht/index.html?libconnect%5Bjourid%5D=201559>
31. Regional Center for Information Systems Research, Maribor, Slovenia
http://home.izum.si/COBISS/bibliografije/sezname_za_mednarodne_baze/2014/ser-MLAIB-tuje.html
32. Leeds Trinity University – Journals
[http://research.leedstrinity.ac.uk/en/journals/american-british-and-canadian-studies\(5c2ff313-a529-480a-8a5a-1e383f251f6d\).html](http://research.leedstrinity.ac.uk/en/journals/american-british-and-canadian-studies(5c2ff313-a529-480a-8a5a-1e383f251f6d).html)
33. Social Services Knowledge Scotland
<http://www.sks.org.uk/journals->

		<p>results.aspx?pm=fql&sn=mtitleshortexpanded%3astarts-with(%22A%2fM%2fE%22+or+%22A%2fM%2fF%22+or+%22A%2fM%2fI%22+or+%22A%2fM%2fP%22+or+%22A%2fM%2fR%22+or+%22A%2fM%2fS%22+or+%22A%2fM%2fT%22+or+%22A%2fM%2fY%22)&q=publicid%3a%22sfx%7c8b1a82e929766e9e13a234eef320f3526f842b71%22&expand=true&header=Full+Record&t=mtitleshortexpanded%3astarts-with(%22A*%22)</p> <p>34. University of Wisconsin-Madison Libraries, SUA https://search.library.wisc.edu/catalog/9911123915902121</p> <p>35. Deakin University Library, SUA http://link.library.deakin.edu.au/portal/American-British-and-Canadian-studies/rs_NkVy_2TU/</p> <p>36. Region Hovedstaden Research, Danemarca https://research.regionh.dk/en/journals/search.html?search=&organisations=&page=209</p> <p>37. Colorado State University Library condor.library.colostate.edu/sfxlcl41?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=358000000000185</p> <p>38. Rhodes University Library, South Africa https://encore.seals.ac.za/iii/encore_ru/plus/C_Sheroes_P2_Orightresult_X0;jsessionid=CAA57525E8D0C91C3F9D038B7BD4E2CE?lang=eng&suite=ru</p>			
		<p>Ri10. STOICAN Adriana-Elena, "Return Migration in Anita Desai's <i>Bye Bye Blackbird</i> and Kiran Desai's <i>The Inheritance of Loss</i>" in <i>East-West Cultural Passage</i>, Journal of the C. Peter Magrath Research Center for Cross-Cultural Studies, edited by Alexandra Mitrea, "Lucian Blaga" University, Sibiu, Vol.14, issue 1, July 2014, pp. 197-218</p>	50	100p	
		<p>Indexată în baze de date internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=499 2. EBSCO https://www.ebscohost.com/titleLists/obo-subject.xls 3. Worldcat https://1/www.worldcat.org/title/east-west-cultural-passage-journal-of-the-c-peter-magrath-research-center-for-cross-cultural-studies/oclc/874359397&referer=brief_results <p>Indexată în biblioteci românești și străine</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. Universitätsbibliothek Passau, Germany https://literatursuche.ub.uni-passau.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22874359397%22&View=upa&Language=de 5. THD - Technische Hochschule Deggendorf, Hochschulbibliothek, Deggendorf, 94469 Germany, https://opac.fh-deggendorf.de/TouchPoint/start.do?View=fhd&Language=de&Branch=0 6. Bibliotheca Hertziana - Max-Planck-Institut für Kunstgeschichte, Italy, http://aleph.mpg.de/F/?local_base=KUB01&func=find-b&find_code=IID&request=874359397 7. OTH- Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg, Hochschulbibliothek, https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de 8. Universitätsbibliothek Regensburg, Regensburg, 93053 Germany, https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de 9. Staatliche Bibliothek Regensburg, 			

- <https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de>
10. Universität der Bundeswehr München, Universitätsbibliothek, <https://ubyp20.bib-bvb.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22874359397%22&View=uby&Language=de>
 11. Bayerische Staatsbibliothek, <https://opacplus.bsb-muenchen.de/metaopac/search?View=default&oclcno=874359397>
 12. Technische Universität München, Universitätsbibliothek, <https://tumtp20.bib-bvb.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=tum&Language=de>
 13. Universitätsbibliothek München, <https://opac.ub.uni-muenchen.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=sunrise&Language=de>
 14. Zentralinstitut für Kunstgeschichte, Bibliothek, http://aleph.mpg.de/F/?local_base=KUB01&func=find-b&find_code=IID&request=874359397
 15. Technische Universität Bergakademie Freiberg, Bibliothek 'Georgius Agricola', https://katalog.ub.tu-freiberg.de/Search/Results?access=all&submit=&type=AllFields&lookfor=oclc_num:874359397
 16. OTH- Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg, Hochschulbibliothek, https://www.worldcat.org/title/east-west-cultural-passage-journal-of-the-c-peter-magrath-research-center-for-cross-cultural-studies/oclc/874359397&referer=brief_results
 17. Technische Universität Chemnitz, Universitätsbibliothek, <https://katalog.bibliothek.tu-chemnitz.de/>
 18. Bibliothek der Europa-Universität Viadrina, Frankfurt (Oder), <https://opac.europa-uni.de/InfoGuideClient.euvsis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
 19. Staatliche Bibliothek Neuburg/Donau, <https://opac.sbnd.de/InfoGuideClient.sndsis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
 20. Universitätsbibliothek Eichstätt-Ingolstadt, [https://opac.ku.de/TouchPoint/start.do?Branch=0&Language=de&View=uei&Query=35=%22874359397%22+IN+\[2\]](https://opac.ku.de/TouchPoint/start.do?Branch=0&Language=de&View=uei&Query=35=%22874359397%22+IN+[2])
 21. Staats- und Stadtbibliothek Augsburg, <https://sbaoz2.bib-bvb.de/webOPACClient.sbasis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
 22. Universitätsbibliothek Augsburg, <https://opac.bibliothek.uni-augsburg.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=uba&Language=de>
 23. Universitätsbibliothek Bayreuth, https://katalog.uni-bayreuth.de/TouchPoint_touchpoint/start.do?Login=opacweb&Language=de&Query=3035=%22874359397%22
 24. Universitätsbibliothek Erlangen-Nürnberg, Hauptbibliothek, <https://katalog.fau.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=uer&Language=de>
 25. Torrens University <https://lesa.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A855014212#/oclc/855014212>
 26. Bibliothek der Freien Universität Berlin, https://fu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?tab=fub&search_scope=FUB_ALL&vid=

- [FUB&lang=de_DE&query=any,contains,2067-5712](https://www.fub.de/DE&query=any,contains,2067-5712)
27. Bibliothek der Humboldt-Universität Berlin
Universitätsbibliothek der Humboldt-Universität zu Berlin, https://hu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?institution=HUB_UB&vid=hub_ub&search_scope=default_scope&tab=default_tab&query=issn.exa
 28. Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz,
Haus Potsdamer Straße,
<http://stabikat.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 29. Charité – Universitätsmedizin Berlin, Medizinische
Bibliothek, https://fu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?sortby=rank&vid=FUB_CHA&lang=de_DE&query=any,contains,2067-5712
 30. Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek,
<https://kataloge.thulb.uni-jena.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 31. Landesbibliothek Coburg,
<https://katalog.landesbibliothek-coburg.de/InfoGuideClient.lcosis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
 32. Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt /
Zentrale,
<https://lhhall.gbv.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 33. Universitätsbibliothek Ilmenau, <http://opac.lbs-ilmenau.gbv.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 34. Universitätsbibliothek Erfurt / Forschungsbibliothek
Gotha, <http://opac.uni-erfurt.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 35. Universität Konstanz, https://libero.ub.uni-konstanz.de/libero/WebopacOpenURL.cls?ACTION=SEARCH&sid=LIBERO:KON&searchby1=ISSN&TERM_1=2067-5712
 36. Theologische Hochschule Friedensau,
<https://vzlbs3.gbv.de/DB=11/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 37. Universitätsbibliothek Würzburg,
<https://katalog.bibliothek.uni-wuerzburg.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=sunrise&Language=de>
 38. Hochschule für angewandte Wissenschaften Würzburg-
Schweinfurt,
<https://recherche.bibkatalog.de/TouchPoint/worldcat.jsp?ocn=874359397>
 39. Otto-von-Guericke-Universität, Universitätsbibliothek,
Medizinische Zentralbibliothek, <https://opac.lbs-magdeburg.gbv.de/DB=2/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 40. Kommunikations-, Informations- und Medienzentrum der
Universität Hohenheim, <https://rds-hoh.ibs-bw.de/hohsearch/RDSIndex/Search?lookfor=2067-5712>
 41. Württembergische Landesbibliothek, [https://wlb.ibs-bw.de/aDISWeb/app?service=direct/0/Home/\\$DirectLink&sp=SOPAC00&sp=SAKS WB-IdNr763912425](https://wlb.ibs-bw.de/aDISWeb/app?service=direct/0/Home/$DirectLink&sp=SOPAC00&sp=SAKS WB-IdNr763912425)
 42. Universitätsbibliothek Stuttgart, <https://rds-stg.ibs-bw.de/opac/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A874359397>
 43. Universitätsbibliothek der Eberhard Karls Universität,

		<p>https://rds-tue.ibs-bw.de/opac/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A874359397</p> <p>44. Universitätsbibliothek Greifswald, https://lhgrw.gbv.de/DB=1/SET=1/TTL=1/SHW/CMD?ACT=SRCHA&IKT=8&TRM=2067-5712</p> <p>45. Universitätsbibliothek Heidelberg, https://katalog.ub.uni-heidelberg.de/cgi-bin/search.cgi?fsubmit=1&kat1=si&kat2=ti&kat3=au&var1=763912425</p> <p>46. Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen, https://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425</p> <p>47. Universitätsbibliothek Braunschweig, https://katalog.ub.tu-braunschweig.de/vufind/Search/Results?lookfor=2067-5712</p> <p>48. Landesbibliothekszentrum Rheinland-Pfalz / Pfälzische Landesbibliothek, https://kat.lbz-rlp.de/webOPACClient.lbzs/start.do?Login=wolbzrlb&Query=543=%222067-5712%22</p> <p>49. Universitätsbibliothek Mannheim, https://primo.bib.uni-mannheim.de/primo-explore/search?vid=MAN_UB&search_scope=MAN_ALMA&query=any,exact,OCLC874359397,AND&mode=advanced</p> <p>50. Universitätsbibliothek Freiburg, https://katalog.ub.uni-freiburg.de/opac/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A874359397</p>			
		<p>Ri12. STOICAN Adriana-Elena, “Transcultural Awareness through Music in Anita Desai’s <i>Clear Light Of Day</i>” in <i>East West Cultural Passage Journal</i>. Journal of the C. Peter Magrath Research Center for Cross-Cultural Studies, edited by Alexandra Mitrea, “Lucian Blaga” University, Sibiu, Vol. 12, Issue 1, 2012, pp. 51-68, indexat în EBSCO, Index Copernicus, CEEOL, ISSN 1583-6401</p>	50	100p	
		<p>Indexată în baze de date internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=499 2. EBSCO https://www.ebscohost.com/titleLists/obo-subject.xls 3. Worldcat https://1/www.worldcat.org/title/east-west-cultural-passage-journal-of-the-c-peter-magrath-research-center-for-cross-cultural-studies/oclc/874359397&referer=brief_results <p>Indexată în biblioteci românești și străine</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. Universitätsbibliothek Passau, Germany https://literatursuche.ub.uni-passau.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22874359397%22&View=upa&Language=de 5. THD - Technische Hochschule Deggendorf, Hochschulbibliothek, Deggendorf, 94469 Germany, https://opac.fh-deggendorf.de/TouchPoint/start.do?View=fhd&Language=de&Branch=0 6. Bibliotheca Hertziana - Max-Planck-Institut für Kunstgeschichte, Italy, http://aleph.mpg.de/F/?local_base=KUB01&func=find-b&find_code=IID&request=874359397 7. OTH- Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg, Hochschulbibliothek, https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de 			

8. Universitätsbibliothek Regensburg, Regensburg, 93053 Germany, <https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de>
9. Staatliche Bibliothek Regensburg, <https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de>
10. Universität der Bundeswehr München, Universitätsbibliothek, <https://ubytp20.bib-bvb.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22874359397%22&View=uby&Language=de>
11. Bayerische Staatsbibliothek, <https://opacplus.bsb-muenchen.de/metaopac/search?View=default&oclcno=874359397>
12. Technische Universität München, Universitätsbibliothek, <https://tumtp20.bib-bvb.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=tum&Language=de>
13. Universitätsbibliothek München, <https://opac.ub.uni-muenchen.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=sunrise&Language=de>
14. Zentralinstitut für Kunstgeschichte, Bibliothek, http://aleph.mpg.de/F/?local_base=KUB01&func=find-b&find_code=IID&request=874359397
15. Technische Universität Bergakademie Freiberg, Bibliothek 'Georgius Agricola', https://katalog.ub.tu-freiberg.de/Search/Results?access=all&submit=&type=AllFields&lookfor=oclc_num:874359397
16. OTH- Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg, Hochschulbibliothek, https://www.worldcat.org/title/east-west-cultural-passage-journal-of-the-c-peter-magrath-research-center-for-cross-cultural-studies/oclc/874359397&referer=brief_results
17. Technische Universität Chemnitz, Universitätsbibliothek, <https://katalog.bibliothek.tu-chemnitz.de/>
18. Bibliothek der Europa-Universität Viadrina, Frankfurt (Oder), <https://opac.europa-uni.de/InfoGuideClient.euvsis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
19. Staatliche Bibliothek Neuburg/Donau, <https://opac.sbnd.de/InfoGuideClient.sndsis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
20. Universitätsbibliothek Eichstätt-Ingolstadt, [https://opac.ku.de/TouchPoint/start.do?Branch=0&Language=de&View=uei&Query=35=%22874359397%22+IN+\[2\]](https://opac.ku.de/TouchPoint/start.do?Branch=0&Language=de&View=uei&Query=35=%22874359397%22+IN+[2])
21. Staats- und Stadtbibliothek Augsburg, <https://sbaoz2.bib-bvb.de/webOPACClient.sbasis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
22. Universitätsbibliothek Augsburg, <https://opac.bibliothek.uni-augsburg.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=uba&Language=de>
23. Universitätsbibliothek Bayreuth, https://katalog.uni-bayreuth.de/TouchPoint_touchpoint/start.do?Login=opacweb&Language=de&Query=3035=%22874359397%22
24. Universitätsbibliothek Erlangen-Nürnberg, Hauptbibliothek, <https://katalog.fau.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=uer&Language=de>
25. Torrens University

- <https://les.a.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A855014212#/oclc/855014212>
26. Bibliothek der Freien Universität Berlin, https://fu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?tab=fub&search_scope=FUB_ALL&vid=FUB&lang=de_DE&query=any.contains,2067-5712
 27. Bibliothek der Humboldt-Universität Berlin
Universitätsbibliothek der Humboldt-Universität zu Berlin, https://hu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?institution=HUB_UB&vid=hub_ub&search_scope=default_scope&tab=default_tab&query=issn,exact
 28. Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, Haus Potsdamer Straße, <http://stabikat.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 29. Charité – Universitätsmedizin Berlin, Medizinische Bibliothek, https://fu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?sortby=rank&vid=FUB_CHA&lang=de_DE&query=any.contains,2067-5712
 30. Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek, <https://kataloge.thulb.uni-jena.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 31. Landesbibliothek Coburg, <https://katalog.landesbibliothek-coburg.de/InfoGuideClient.lcosis/start.do?Query=10%3d%22BV041237013%22>
 32. Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt / Zentrale, <https://lhal.gbv.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 33. Universitätsbibliothek Ilmenau, <http://opac.lbs-ilmenau.gbv.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 34. Universitätsbibliothek Erfurt / Forschungsbibliothek Gotha, <http://opac.uni-erfurt.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 35. Universität Konstanz, https://libero.ub.uni-konstanz.de/libero/WebopacOpenURL.cls?ACTION=SEARCH&sid=LIBERO:KON&searchby1=ISSN&TERM_1=2067-5712
 36. Theologische Hochschule Friedensau, <https://vzlbs3.gbv.de/DB=11/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 37. Universitätsbibliothek Würzburg, <https://katalog.bibliothek.uni-wuerzburg.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV041237013%22IN%5b2%5d&View=sunrise&Language=de>
 38. Hochschule für angewandte Wissenschaften Würzburg-Schweinfurt, <https://recherche.bibkatalog.de/TouchPoint/worldcat.jsp?ocn=874359397>
 39. Otto-von-Guericke-Universität, Universitätsbibliothek, Medizinische Zentralbibliothek, <https://opac.lbs-magdeburg.gbv.de/DB=2/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425>
 40. Kommunikations-, Informations- und Medienzentrum der Universität Hohenheim, <https://rds-hoh.ibs-bw.de/hohsearch/RDSIndex/Search?lookfor=2067-5712>
 41. Württembergische Landesbibliothek, [https://wlb.ibs-bw.de/aDISWeb/app?service=direct/0/Home/\\$DirectLink](https://wlb.ibs-bw.de/aDISWeb/app?service=direct/0/Home/$DirectLink)

		<p>https://rds-stg.ubs-bw.de/opac/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A874359397</p> <p>42. Universitätsbibliothek Stuttgart, https://rds-stg.ubs-bw.de/opac/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A874359397</p> <p>43. Universitätsbibliothek der Eberhard Karls Universität, https://rds-tue.ubs-bw.de/opac/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A874359397</p> <p>44. Universitätsbibliothek Greifswald, https://lhgrw.gbv.de/DB=1/SET=1/TTL=1/SHW/CMD?ACT=SRCHA&IKT=8&TRM=2067-5712</p> <p>45. Universitätsbibliothek Heidelberg, https://katalog.ub.uni-heidelberg.de/cgi-bin/search.cgi?fsubmit=1&kat1=si&kat2=ti&kat3=au&var1=763912425</p> <p>46. Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen, https://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=763912425</p> <p>47. Universitätsbibliothek Braunschweig, https://katalog.ub.tu-braunschweig.de/vufind/Search/Results?lookfor=2067-5712</p> <p>48. Landesbibliothekszentrum Rheinland-Pfalz / Pfälzische Landesbibliothek, https://kat.lbz-rlp.de/webOPACClient.lbzs/start.do?Login=wolbzrlb&Query=543=%222067-5712%22</p> <p>49. Universitätsbibliothek Mannheim, https://primo.bib.uni-mannheim.de/primo-explore/search?vid=MAN_UB&search_scope=MAN_ALMA&query=any.exact,OCLC874359397.AND&mode=advanced</p> <p>50. Universitätsbibliothek Freiburg, https://katalog.ub.uni-freiburg.de/opac/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A874359397</p>			
		Subtotal 3.6		422	
3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare			2p	fiecare participare
	<p>1. Membru în comisia de concurs, perioada 25.11.2015-19.02.2016, pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a postului didactic de lector, poziția 8, din statul de funcții al Departamentului de Limbi Moderne Aplicate, Facultatea de Științele Educației și Limbi Străine, Fundația Lumina Instituții de Învățământ, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, disciplinele</p> <p>Disciplinele: Limba contemporană engleză; Laborator lingvistic engleză (II/4), Laborator lingvistic engleză (II/4) Tipologia discursului/Analiza discursului; Teoria și practica traducerii A, publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr.1303, din data de 25.11.2015</p> <p>Componența comisiei:</p> <p>Președinte: Lector univ.dr Florina-Elena Pirjol, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina,</p> <p>Membri: Lector univ. dr. Lucia Mihaela Grosu-Rădulescu, Academia de Studii Economice Bucuresti, Lector univ.dr. Ioana Stoicescu Dumitrache, Universitatea din București, lector univ.dr. Adriana-Elena Stoican, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina</p> <p>Membru supleant: Lector univ.dr Alexandru Matei, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina</p>			2p	

	<p>2. Președinte al comisiei de concurs din data de 15.07.2015, pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a postului didactic de lector, poziția 5, din statul de funcții al Departamentului de Limbi Moderne Aplicate, Facultatea de Științele Educației și Limbi Străine, Fundația Lumina Instituției de Învățământ, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, Disciplinele: Lingvistică generală și aplicată I și II, Introducere în teoria informației și comunicării I și II/Structuri morfo-sintactice I și II, Terminologie/Lexicologie, publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, 403, din data de 28.04.2015.</p> <p>Componența comisiei:</p> <p>Președinte: lector univ. dr. Adriana-Elena Stoican, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina</p> <p>Membri: Conf. univ. dr. Cristian Moroianu, Universitatea din București, Conf. univ.dr. Silvia Osman, Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Lector univ. dr. Daniela Moldoveanu Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, Lector univ.dr. Alexandru Matei, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina</p> <p>Membri supleanți: Lector univ. dr. Andreea Maria Diaconescu, Academia Tehnică Militară, București, Lector univ.dr. Mihaela-Viorica Constantinescu, Universitatea din București</p>		2p	
	<p>3. Membru în comisia de concurs, perioada 26.02.2014-27.02.2014, pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a postului didactic de lector, poziția 8, din statul de funcții al Departamentului de Limbi Moderne Aplicate, Facultatea de Științele Educației și Limbi Străine, Fundația Lumina Instituției de Învățământ, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, disciplinele Limba contemporană engleză, Laborator lingvistic engleză, publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, 519 din data de 18.12.2013.</p> <p>Componența comisiei:</p> <p>Președinte: Prof. univ. dr Andrei Avram, Universitatea din București</p> <p>Membri: Conf. Dr. Oana Alis Zaharia, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Lector univ.dr. Alexandra Moraru, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Lector univ.dr Alexandru Matei, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina, lector univ. dr. Adriana-Elena Stoican, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina</p> <p>Membru supleant; Lector univ.dr. Mirela Copcă, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir</p>		2p	
	Subtotal 3.7		6	
	Subtotal A3		464	

Data: 07.01.2021

**Candidat,
Adriana-Elena Stoican**

Semnătură